



CHONG SING HOLDINGS FINTECH GROUP LIMITED
中新控股科技集團有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：8207)

**截至二零一八年九月三十日止九個月
第三季度業績公告**

香港聯合交易所有限公司GEM（分別為「聯交所」及「GEM」）的特色

GEM的定位，乃為相比其他於聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照GEM證券上市規則（「**GEM上市規則**」）而刊載，旨在提供有關中新控股科技集團有限公司（「**本公司**」）之資料。本公司董事（「**董事**」）願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，並無誤導或欺詐成份；且並無遺漏任何事項，足以令致本公告所載任何陳述或本公告產生誤導。

財務摘要

二零一八年第三季度

	截至九月三十日止九個月		按期變動
	二零一八年 (未經審核) 人民幣千元	二零一七年 (未經審核) 人民幣千元	
經營業績			
營業額	1,957,957	3,669,466	-46.6%
期內溢利	257,405	1,151,455	-77.6%
本公司擁有人應佔溢利	241,111	781,665	-69.2%
本公司擁有人 應佔非公認會計原則溢利	267,811	633,617	-57.7%
	人民幣	人民幣	
每股盈利			
— 基本	1.06分	3.57分	-70.3%
— 攤薄	1.02分	3.40分	-70.0%
每股非公認會計原則盈利			
— 基本	1.18分	2.89分	-59.2%
— 攤薄	1.14分	2.76分	-58.7%

董事會（「董事會」）呈列本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月之未經審核簡明綜合業績連同其於二零一七年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月

		截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
		二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年
		(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	附註	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額	3	615,909	1,687,654	1,957,957	3,669,466
利息收入	3	86,935	115,324	288,750	342,440
利息開支	6	(118,718)	(92,861)	(290,369)	(280,599)
利息收入／（開支）淨額		(31,783)	22,463	(1,619)	61,841
財務諮詢服務收入	3	19,741	19,043	91,979	53,035
第三方支付服務收入	3	91,983	111,075	266,372	255,791
在線投資及科技					
驅動借貸服務收入	3	296,824	1,395,156	690,060	2,885,347
交易審核服務收入	3	66,055	–	496,559	–
轉讓應收貸款利息					
權利之收益	3	–	–	–	30,461
其他	3	54,371	47,056	124,237	102,392
		497,191	1,594,793	1,667,588	3,388,867
其他收入	5	3,284	13,973	55,724	25,665
其他收益或虧損	5	725	5,677	252,767	3,668
行政及其他經營開支		(563,744)	(897,266)	(1,817,320)	(1,967,731)
以股份支付之開支		(19,163)	(38,275)	(56,154)	(129,785)
應佔聯營公司業績		(21,936)	10,133	26,864	52,775
出售附屬公司之收益		–	–	42,760	408,098
視作出售附屬公司之收益		–	–	–	3,303
出售算力之收益		–	–	232,669	–
一間附屬公司之優先股之公平值變動		29,266	(81,016)	28,290	(181,565)
加密貨幣之公平值變動		(220)	–	(118,337)	–
除稅前溢利／（虧損）	7	(74,597)	608,019	314,851	1,603,295
所得稅	8	25,055	(185,313)	(57,446)	(451,840)
期內溢利／（虧損）		(49,542)	422,706	257,405	1,151,455

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
附註	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
期內其他全面收益(開支)				
其後可能重新分類至損益之項目：				
換算海外營運公司匯兌差額	28,120	(13,821)	11,629	(53,269)
分佔聯營公司其他全面開支	(912)	-	(3,430)	-
計入其他全面收益之				
金融資產公平值變動	-	(2,541)	(135,551)	4,152
出售可供出售投資之重新分類	-	(4,152)	-	(4,152)
期內其他全面收益／(開支)，扣除所得稅	27,208	(20,514)	(127,352)	(53,269)
期內全面收益(開支)總額	(22,334)	402,192	130,053	1,098,186
應佔期內溢利／(虧損)：				
本公司擁有人	(67,604)	214,744	241,111	781,665
非控股權益	18,062	207,962	16,294	369,790
	(49,542)	422,706	257,405	1,151,455
應佔期內全面收益(開支)總額：				
本公司擁有人	(41,049)	194,595	112,997	728,903
非控股權益	18,715	207,597	17,056	369,283
	(22,334)	402,192	130,053	1,098,186
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
每股盈利／(虧損)	10			
基本	(0.29)分	0.97分	1.06分	3.57分
攤薄	(0.29)分	0.93分	1.02分	3.40分

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

本集團截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月之未經審核簡明綜合業績乃根據香港會計準則及詮釋編製，並已遵守香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及GEM上市規則之適用披露規定。

2. 主要會計政策

編製該等業績所採用之會計政策與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致。

本集團已就截至二零一八年九月三十日止九個月於簡明綜合財務報表中採納香港財務報告準則第9號「金融工具」（「香港財務報告準則第9號」）之完整版本。除上述者外，本集團並無採納於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

香港財務報告準則第9號引入金融資產分類及計量的新規定，以本集團管理金融資產的業務模式及金融資產的合約現金流量特徵為基礎。香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」（「香港會計準則第39號」）中採用的已產生虧損減值模式被新的預期信貸虧損模式所取代，因此有關虧損事件將不再需要於確認減值撥備之前發生，以及引入新的對沖會計模式，對沖比率須與實體的管理層用作風險管理用途的對沖比率相同。

於二零一八年一月一日，董事已檢討及重估本集團於該日的金融資產及期內業績。首次應用香港財務報告準則第9號對本集團的下列金融資產及業績造成影響：

- (i) 先前分類為可供出售投資及根據香港會計準則第39號按各報告日期的成本計量的於股本證券（非持作買賣）的投資人民幣429,511,000元，已分別指定為按公平值透過其他全面收益計量的股本投資人民幣364,558,000元以及按公平值計入損益的股本投資人民幣361,099,000元。重新分類並無任何重大財務影響。
- (ii) 根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一七年十二月三十一日止年度已計提減值撥備人民幣24,279,000元。

香港會計師公會已頒佈於本集團當前會計期間首次生效的香港財務報告準則的若干修訂。根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一八年九月三十日止九個月已計提減值撥備人民幣12,360,000元。

3. 營業額

本公司附屬公司之主要業務為提供傳統融資服務及相關融資諮詢服務，包括委託貸款服務、房地產抵押貸款服務、典當貸款服務、其他貸款服務及小額融資服務及互聯網融資服務（包括第三方支付服務）、在線投資及科技驅動貸款服務以及貸款組合管理之相關業務，及提供社交遊戲服務、提供IT解決方案服務以及提供交易審核服務。

營業額指扣除相應之相關銷售稅後之利息收入（來自委託貸款、房地產抵押貸款、典當貸款、其他貸款及小額貸款）、財務諮詢服務收入、第三方支付服務收入、在線投資及科技驅動貸款服務收入、社交遊戲服務收入、IT解決方案服務收入、交易審核服務收入及轉讓應收貸款利息權利之收益。本期間於營業額中確認之收入之各重大類別金額如下：

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
利息收入				
委託貸款服務收入	8,037	23,922	37,659	67,241
其他貸款服務及房地產				
抵押貸款服務收入	78,898	91,360	251,091	275,148
小額融資服務收入	—	42	—	51
	86,935	115,324	288,750	342,440
財務諮詢服務收入	19,741	19,043	91,979	53,035
第三方支付服務收入	91,983	111,075	266,372	255,791
在線投資及科技				
驅動貸款服務收入	296,824	1,395,156	690,060	2,885,347
交易審核服務收入	66,055	—	496,559	—
轉讓應收貸款利息權利之收益	—	—	—	30,461
其他	54,371	47,056	124,237	102,392
營業額	615,909	1,687,654	1,957,957	3,669,466

4. 分部資料

經營分部及簡明綜合財務報表所報告的各分部項目的款項乃於為分配資源予本集團不同業務及地區以及評估該等業務及地區的表現而定期向本集團最高營運決策人（「最高營運決策人」，即最高級行政管理人員）提供的財務數據及資料中識別。

董事根據所提供服務類型將本集團分為不同分部，其中「區塊鏈服務」乃為自截至二零一七年十二月三十一日止年度起識別之新分部。

具體而言，本集團之可報告分部如下：

1. 傳統貸款及融資－於中華人民共和國（「中國」）及香港提供融資服務；
2. 第三方支付服務－提供網上第三方支付服務及預付卡發行業務；
3. 在線投資及科技驅動貸款服務－於中國提供互聯網貸款服務；及
4. 區塊鏈服務－於香港、北美洲及格魯吉亞提供交易審核服務；及
5. 其他－於中國提供社交遊戲服務，於越南提供IT解決方案服務及物業投資。

分部收入及業績

截至二零一八年九月三十日止九個月（未經審核）

	傳統貸款 及融資 人民幣千元	第三方 支付服務 人民幣千元	在線投資及 科技驅動 貸款服務 人民幣千元	區塊鏈服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
收入						
外部收入及收益	<u>380,729</u>	<u>266,372</u>	<u>690,060</u>	<u>496,559</u>	<u>124,237</u>	<u>1,957,957</u>
分部業績	<u>133,914</u>	<u>57,333</u>	<u>42,922</u>	<u>(37,069)</u>	<u>(27,291)</u>	169,809
應佔聯營公司業績						26,864
未分配其他收入						31,639
其他收益或虧損						251,869
出售附屬公司之收益						42,760
一間附屬公司之優先股之 公平值變動						28,290
以股份支付之開支						(56,154)
利息開支						(133,266)
未分配開支						<u>(46,960)</u>
除稅前溢利						<u>314,851</u>

截至二零一七年九月三十日止九個月（未經審核）

	傳統貸款 及融資 人民幣千元	第三方 支付服務 人民幣千元	在線投資及 科技驅動 貸款服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
收入					
外部收入及收益	<u>425,936</u>	<u>255,791</u>	<u>2,885,347</u>	<u>102,392</u>	<u>3,669,466</u>
分部業績	<u>33,873</u>	<u>159,578</u>	<u>1,281,234</u>	<u>(7,621)</u>	1,467,064
應佔聯營公司業績					52,775
未分配其他收入					7,653
其他收益或虧損					3,668
出售附屬公司之收益					408,098
視作出售附屬公司之收益					3,303
一間附屬公司之優先股之公平值變動					(181,565)
以股份支付之開支					(129,785)
利息開支					(14,486)
未分配開支					<u>(13,430)</u>
除稅前溢利					<u>1,603,295</u>

經營分部之會計政策與附註2所述本集團會計政策一致。分部損益指各分部獲得之損益，惟並無分配應佔聯營公司之業績、未分配其他收入、其他收益或虧損、出售附屬公司之收益、視作出售附屬公司之收益、一間附屬公司之優先股之公平值變動、中央行政成本、以股份支付之開支及若干利息開支。此乃就資源分配及表現評估向最高營運決策人呈報之方法。

5. 其他收入及收益或虧損

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銀行利息收入	1,188	367	7,496	5,015
政府津貼(附註)	4,187	1,399	22,681	2,638
可換股債券利息收入	21	—	1,880	—
公司債券之推算利息	—	—	—	3,703
持作買賣投資之公平值變動	(1,085)	5,676	(9,043)	(36)
計入損益之金融資產之 公平值變動	—	—	260,000	—
出售物業、廠房及設備之收益	722	—	722	—
其他	(1,024)	12,208	24,755	18,013
	4,009	19,650	308,491	29,333

附註：有關鼓勵企業擴充之政府津貼於本集團符合相關津貼標準時確認。

6. 利息開支

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
銀行及其他借款利息	63,775	40,693	141,684	120,140
公司債券利息	10,575	1,218	38,027	7,213
可換股債券利息	44,368	50,950	110,658	153,246
	118,718	92,861	290,369	280,599

7. 除稅前溢利／（虧損）

除稅前溢利／（虧損）乃經扣除／（計入）下列各項後達致：

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年	二零一七年	二零一八年	二零一七年
	（未經審核）	（未經審核）	（未經審核）	（未經審核）
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
(a) 員工成本，包括				
董事薪酬				
薪金、工資及其他福利	89,033	64,591	264,210	184,839
定額供款退休福利				
計劃供款	13,370	5,512	29,657	13,909
以股份支付之開支	19,163	38,275	56,154	129,785
	121,566	108,378	350,021	328,533
(b) 其他項目				
核數師薪酬	2,277	927	3,714	1,811
就應收貸款（計入行政及				
其他經營開支）				
確認之減值	—	—	12,360	—
就其他應收款確認之減值				
（計入行政及				
其他經營開支）	—	10,414	—	18,497
折舊及攤銷	59,767	22,863	425,114	48,982
匯兌差額淨額	(8,531)	6,136	(11,179)	4,516
物業經營租賃開支	6,733	11,566	41,741	30,612
財務擔保之撥備公平值				
變動（計入行政及				
其他經營開支）	—	417,255	19,633	944,508

8. 所得稅

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項				
香港利得稅撥備	(26,706)	4,883	902	15,152
中國企業所得稅 (「企業所得稅」)撥備	7,879	180,430	60,266	436,688
遞延稅項	(6,228)	—	(3,722)	—
	<u>(25,055)</u>	<u>185,313</u>	<u>57,446</u>	<u>451,840</u>

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)規則及法規,本集團毋須繳納任何開曼群島及英屬處女群島所得稅。
- (ii) 截至二零一八年及二零一七年九月三十日止三個月及九個月,於香港註冊成立之附屬公司之適用稅率為16.5%。
- (iii) 於中國成立之附屬公司之溢利須繳納中國企業所得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例,中國附屬公司於該兩個期間之稅率均為25%。

截至二零一八年及二零一七年九月三十日止三個月及九個月,於中國成立之若干附屬公司獲確認為高科技企業,須根據企業所得稅法按15%之稅率繳納中國所得稅。

截至二零一八年九月三十日止九個月,中國企業所得稅約人民幣26,885,000元乃來自出售附屬公司之收益。

9. 股息

董事會已議決不派付截至二零一八年九月三十日止九個月之股息（截至二零一七年九月三十日止九個月：無）。

10. 每股盈利

每股基本盈利

截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月的每股基本盈利乃分別按本公司擁有人應佔虧損人民幣67,604,000元及本公司擁有人應佔溢利人民幣241,111,000元（截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月：分別為應佔溢利人民幣214,744,000元及人民幣781,665,000元）及於截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月本公司已發行普通股之加權平均數分別為23,134,200,768股及22,720,252,847股股份（「股份」）（截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月：分別為22,104,504,473股及21,888,553,045股股份）計算。

每股攤薄盈利

截至二零一八年九月三十日止三個月及九個月之每股攤薄盈利乃分別按本公司擁有人應佔虧損人民幣67,604,000元及本公司擁有人應佔溢利人民幣241,111,000元（截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月：分別為應佔溢利人民幣214,744,000元及人民幣781,665,000元）及於期內已發行普通股之加權平均數分別為23,684,964,288股及23,526,252,455股股份（截至二零一七年九月三十日止三個月及九個月：分別為23,048,963,698股及22,984,828,649股股份）計算。

截至二零一八年及二零一七年九月三十日止三個月及九個月，由於行使本公司之尚未轉換可換股債券將導致每股盈利增加，故每股攤薄盈利之計算並不假設轉換該等尚未轉換可換股債券。

於二零一八年九月三十日，因可換股債券而可能發行的新股份數目為1,792,039,042股。

11. 儲備

	本公司擁有人應佔													
	股本	股份溢價	法定儲備	保留溢利	投資		以股份支付		資本儲備	特別儲備	代價儲備	可換股 債券之 股權部分		總計
					重估儲備	匯兌儲備	款項儲備					或然	總計	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零一八年一月一日 (經審核)	373,512	3,492,300	51,119	1,677,297	-	(7,118)	275,842	(851,657)	40,000	153,853	-	-	5,205,148	361,268
採納香港財務報告準則第9號之影響	-	-	-	271,867	-	-	-	-	-	-	-	-	271,867	-
於二零一八年一月一日 (未經審核)	373,512	3,492,300	51,119	1,949,164	-	(7,118)	275,842	(851,657)	40,000	153,853	-	-	5,477,015	361,268
(經重列)	373,512	3,492,300	51,119	1,949,164	-	(7,118)	275,842	(851,657)	40,000	153,853	-	-	5,477,015	361,268
期內溢利	-	-	-	241,111	-	-	-	-	-	-	-	-	241,111	16,294
其他全面收益 (開支)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
— 換算海外營運公司匯兌差額	-	-	-	-	-	10,867	-	-	-	-	-	-	10,867	762
— 分佔聯營公司其他全面開支	-	-	-	-	-	(3,430)	-	-	-	-	-	-	(3,430)	-
— 計入其他全面收益之金融資產之 公平值變動	-	-	-	-	(135,551)	-	-	-	-	-	-	-	(135,551)	-
期內全面收益 (開支) 總額	-	-	-	241,111	(135,551)	7,437	-	-	-	-	-	-	112,997	17,056
於行使購股權時發行股份	2,004	64,235	-	-	-	-	(12,708)	-	-	-	-	-	53,531	-
購股權失效	-	-	-	963	-	-	(963)	-	-	-	-	-	-	-
確認按權益結算以股份支付之付款	-	-	-	-	-	-	56,154	-	-	-	-	-	56,154	-
分配至法定儲備金	-	-	27,742	(27,742)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
一間附屬公司注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000
轉換可換股債券	10,199	285,037	-	-	-	-	-	-	-	(25,591)	-	-	269,645	-
收購附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	70,555
於二零一八年九月三十日 (未經審核)	385,715	3,841,572	78,861	2,163,496	(135,551)	319	318,325	(851,657)	40,000	128,262	-	-	5,969,342	458,879
於二零一七年一月一日 (經審核)	358,259	2,920,079	36,569	887,660	-	72,641	151,279	(591,729)	40,000	155,502	165,583	4,195,843	45,737	4,241,580
期內溢利	-	-	-	781,665	-	-	-	-	-	-	-	-	781,665	369,790
其他全面收益 (開支)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
— 換算海外營運公司匯兌差額	-	-	-	-	-	(52,762)	-	-	-	-	-	-	(52,762)	(507)
— 可供出售投資之公平值變動	-	-	-	-	4,152	-	-	-	-	-	-	-	4,152	-
出售可供出售投資之重新分配	-	-	-	-	(4,152)	-	-	-	-	-	-	-	(4,152)	-
期內全面收益 (開支) 總額	-	-	-	781,665	-	(52,762)	-	-	-	-	-	-	728,903	369,283
於行使購股權時發行股份	3,755	130,168	-	-	-	-	(23,121)	-	-	-	-	-	110,802	-
收購可供出售投資	2,204	113,510	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	115,714	-
確認按權益結算以股份支付之付款	-	-	-	-	-	-	129,785	-	-	-	-	-	129,785	-
收購一間附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16,087
購股權失效	-	-	-	1,069	-	-	(1,069)	-	-	-	-	-	-	-
分配至法定儲備金	-	-	(2,424)	2,424	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
轉換可換股債券	2,406	83,427	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,140)	76,693	-	76,693
發行代價股份	4,296	151,206	-	-	-	-	-	-	-	(155,502)	-	-	-	-
視作出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	(3)	-	-	-	(3)	929	926
已派付非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,583)	(5,583)
於二零一七年九月三十日 (未經審核)	370,920	3,398,390	34,145	1,672,818	-	19,879	256,874	(591,732)	40,000	-	156,443	5,357,737	426,453	5,784,190

管理層討論與分析

業務回顧

行業趨勢

中國金融科技行業正處於重要的發展期。支付、消費金融、在線投資等板塊在國內已獲得廣大的消費者基礎。二零一八年第三季度，隨著國內監管力度加強，行業整頓加速進行，劣質平台進一步出清。隨著統計監測、信息披露、資金存管等行業規範的落實，行業的發展將更為健康有序。根據艾瑞諮詢的研究，中國第三方支付綜合交易規模將從二零一六年的人民幣107萬億元增長到二零二二年的人民幣554萬億元，而中國互聯網消費金融放貸規模將從二零一六年的人民幣8,631億元增長到二零二二年的人民幣11萬億元，市場前景廣闊。與此同時，中國的金融科技行業龍頭企業紛紛加速海外業務擴張，而東南亞地區成為了「走出去」的首要目標。東南亞互聯網經濟的快速發展為金融科技服務的落地提供了理想的環境。根據谷歌的研究，東南亞互聯網用戶目前達到2.6億人，預計未來3年互聯網用戶的復合年增長率將達到14%。

本集團各金融科技平台憑借齊全的業務資質、完備的風險管控能力獲得監管機構（如中國人民銀行）以及行業協會（如中國互聯網金融協會等）的肯定和認可。本集團進一步拓寬及多元化其金融科技生態系統，為新發展階段打造了專注於支付、科技驅動貸款、區塊鏈及其他財富管理四大核心業務板塊的「戰略3.0」，並成功將業務拓展至東南亞地區的越南、新加坡與印度尼西亞。憑借我們不斷豐富的金融科技服務生態系統，相信本集團將繼續保持和鞏固行業領先地位。

營運摘要

- **第三方支付**

先鋒支付有限公司(「先鋒支付」)始終致力於打造國內一流的互聯網金融交易服務平台，為客戶提供「安全、方便、快捷」的在線+線下交易支付整體解決方案。二零一八年前三季度的總交易量達到約人民幣5,203億元，同比增長約21%。截至二零一八年九月底，先鋒支付累計活躍用戶數達514萬。先鋒支付目前業務範圍涵蓋基礎支付服務及網貸銀行存管、直銷銀行、產業鏈金融、網貸雲平台、雲錢包等特色行業解決方案。

我們的移動銷售點「**POS**」供貨商上海即富信息技術服務有限公司(「**上海即富**」，本集團擁有其35%權益)於二零一八年前三季度錄得總交易量人民幣24,974億元，同比增長約110%。截至二零一八年九月底之累計註冊用戶總數達1,953萬。上海即富重點推廣點刷／MPOS和點POS業務，市場反饋強烈，交易量和新增註冊用戶數量增速得到質的飛躍。

本集團的越南支付服務供貨商Amigo Technologies Joint Stock Company(「Amigo Technologies」，本集團持有其51%權益)於二零一八年上半年之交易總量達到越南盾96萬億，同比增長約37%。於二零一八年上半年，Amigo Technologies之總交易筆數達到約1.4億筆，同比增長約48%。有關增長率主要由COD(貨到付款)服務驅動。

- **在線投資及科技驅動貸款**

截至二零一八年九月底，我們的消費金融平台掌眾已累計註冊用戶2,755萬。二零一八年前三季度，掌眾累計促成交易額人民幣83億元。上半年，掌眾依托小額快貸，針對歷史授信用戶進行重新定義，面向優質客群提供大額分期和消費金融服務，推出了掌e貸和掌buy優選商城業務。同時，迭代升級金融雲平台，推出以新一代大數據「如來風控」為核心的掌眾金服雲平台，對外輸出互聯網信貸整體技術。在深耕國內市場的基礎上，掌眾金服還將業務拓展至東南亞地區，構建了本土化在線平台，為當地使用者提供互聯網金融服務。

財務回顧

收入

截至二零一八年九月三十日止九個月，本集團錄得收入為約人民幣1,958,000,000元，較去年同期減少47%。收入減少乃主要由於截至二零一八年九月三十日止九個月在線投資及科技驅動貸款服務收入減少（因我們主要網上消費貸款平台掌眾金服之交易量下降以及轉讓應收貸款利息權利之收益減少導致傳統貸款及融資之收入減少），抵銷了我們的核心第三方支付平台先鋒支付之付款交易量的增幅以及區塊鏈服務收入的強勁增長。下表載列本集團截至二零一八年及二零一七年九月三十日止九個月按業務分部劃分之收入。

	截至九月三十日止九個月			
	二零一八年		二零一七年	
	人民幣千元	佔總收入 百分比	人民幣千元	佔總收入 百分比
傳統貸款及融資	380,729	19.4	425,936	11.6
第三方支付服務	266,372	13.6	255,791	7.0
在線投資及科技驅動貸款服務	690,060	35.2	2,885,347	78.6
區塊鏈服務	496,559	25.4	—	—
其他	124,237	6.4	102,392	2.8
合計	<u>1,957,957</u>	<u>100.0</u>	<u>3,669,466</u>	<u>100.0</u>

傳統貸款及融資

傳統貸款及融資收入主要包括利息收入、財務諮詢服務收入及轉讓應收貸款利息權利之收益，該等收入產生自本集團之貸款融資服務，包括委託貸款、典當貸款及以資產或擔保作抵押之其他貸款。其收入佔本集團總收入之約19.4%並錄得同比跌幅約10.6%至截至二零一八年九月三十日止九個月之約人民幣380,700,000元。傳統貸款減少及融資收入微跌乃主要由於截至二零一八年九月三十日止九個月，轉讓應收貸款利息權利之收益減少。

第三方支付服務

於截至二零一八年九月三十日止九個月，第三方支付業務（包括先鋒支付提供的網上支付交易、支付系統諮詢及相關服務以及Amigo Technologies之支付交易服務）產生之收入為約人民幣266,400,000元，同比增長約4.1%。其佔本集團總收入之約13.6%，其中先鋒支付錄得收入約人民幣256,000,000元及Amigo Technologies錄得收入約人民幣9,300,000元。該增長反映我們的核心第三方支付平台先鋒支付之總交易量增長至截至二零一八年九月三十日止九個月之人民幣5,203億元，同比增長約21%。

在線投資及科技驅動貸款服務

在線投資及科技驅動貸款服務收入主要包括來自我們擁有48%權益之網上消費貸款平台掌眾金服之收入。於截至二零一八年九月三十日止九個月，本集團之在線投資及科技驅動貸款業務錄得之收入為約人民幣690,100,000元，同比減少約76.1%。其佔本集團總收入約35.2%。其中，掌眾金服錄得收入約人民幣667,000,000元。該業務分部之收入下跌乃主要受網上消費貸款平台掌眾金服之交易量減少所致。

區塊鏈服務

截至二零一八年九月三十日止九個月，區塊鏈分部為本集團貢獻收入約人民幣496,600,000元，主要來自本集團工業級數據中心的區塊鏈交易審核服務。

其他

其他包括由我們分別擁有51%權益之附屬公司深圳起源天下科技有限公司、盛都控股有限公司及Amigo Technologies貢獻之社交遊戲服務收入、展覽服務收入及IT解決方案收入。於截至二零一八年九月三十日止九個月，社交遊戲業務、展覽業務及IT解決方案業務為本集團貢獻收入約人民幣9,900,000元、人民幣15,900,000元及人民幣98,400,000元。

利息開支

利息開支主要包括銀行及其他貸款、以港元（「港元」）計值之可換股債券、以美元（「美元」）計值之可換股債券、以港元計值之公司債券、以美元計值之公司債券及以新加坡元計值之公司債券之應付利息。本集團之利息開支同比增加約3.5%至截至二零一八年九月三十日止九個月之約人民幣290,400,000元。於二零一八年九月三十日，本集團的外部資金結餘為人民幣3,571,300,000元（二零一七年九月三十日：約人民幣3,278,100,000元），其中銀行及其他借貸為約人民幣1,950,400,000元（二零一七年九月三十日：約人民幣1,860,200,000元）及公司債券及可換股債券為約人民幣1,620,900,000元（二零一七年九月三十日：人民幣1,417,900,000元）。

其他收入及收益或虧損

其他收入主要包括銀行利息收入及政府津貼。本集團的其他收益或虧損（主要包括計入損益的金融資產的公平值變動）約人民幣260,000,000元。

行政及其他經營開支

本集團之行政及其他經營開支主要包括薪金及員工福利、第三方支付服務之中介手續費、銀行及融資費用、銷售及市場推廣相關開支，財務擔保撥備及租金開支。由於財務擔保撥備大幅減少，抵銷了我們的在線投資及科技驅動貸款及第三方支付業務規模大幅擴大及員工人數大幅增加，加上加密貨幣挖礦電腦設備折舊，本集團之行政及其他經營開支同比減少約7%至截至二零一八年九月三十日止九個月之約人民幣1,817,300,000元。

財務擔保撥備指就透過貸款融資平台（即掌眾金服）借出的貸款金額作出的撥備。撥備金額乃根據違約貸款的過往模式計算。

以股份支付之開支

本集團於截至二零一八年九月三十日止九個月之以股份支付之開支減少約56.7%至約人民幣56,200,000元。該開支減少指於歸屬期內攤銷在較早年度授出的若干購股權之公平值。

應佔聯營公司業績

截至二零一八年九月三十日止九個月，應佔聯營公司業績減少至約人民幣26,900,000元。同比減少主要由於我們於平安證券集團（控股）有限公司之23.47%權益之應佔虧損淨額所致。

期內溢利

截至二零一八年九月三十日止九個月，溢利約為人民幣257,400,000元，較截至二零一七年九月三十日止九個月之約人民幣1,151,500,000元同比減少約77.6%。

該減少乃主要由於營業額減少約人民幣1,711,500,000元，儘管計入損益之金融資產之公平值變動增加約人民幣260,000,000元、行政及其他經營開支減少約人民幣150,400,000元、以股份支付之開支減少約人民幣73,600,000元及所得稅減少約人民幣394,400,000元。

本公司擁有人應佔溢利

截至二零一八年九月三十日止九個月，本公司擁有人應佔溢利為約人民幣241,100,000元，較截至二零一七年九月三十日止九個月之約人民幣781,700,000元減少約69%。撇除出售附屬公司之非經常性收益、視作出售附屬公司之收益、以股份支付之開支及若干其他非現金項目，截至二零一八年九月三十日止九個月，根據非一般公認會計原則（「公認會計原則」），本公司擁有人應佔溢利為約人民幣267,800,000元，較截至二零一七年九月三十日止九個月之約人民幣633,600,000元減少約57.7%。

非公認會計原則計量與最近可比較公認會計原則計量之對賬

下表載列於所示期間本公司擁有人應佔溢利與本公司擁有人應佔非公認會計原則溢利之對賬：

	截至九月三十日止九個月	
	二零一八年 (未經審核) 人民幣千元	二零一七年 (未經審核) 人民幣千元
本公司擁有人應佔溢利	241,111	781,665
就下列各項調整：		
以股份支付之開支	56,154	129,785
出售附屬公司之收益	(42,760)	(408,098)
出售附屬公司之收益產生之所得稅	26,885	46,417
視作出售附屬公司之收益	—	(3,303)
一間持有48%之附屬公司之優先股之公平值變動	(13,579)	87,151
本公司擁有人應佔非公認會計原則溢利	<u>267,811</u>	<u>633,617</u>

本公司管理層認為，非公認會計原則財務計量透過撇除若干非現金項目及收購或出售交易之若干影響為投資者提供有用之補充資料以評估本集團核心業務之表現。

採納香港財務報告準則第9號「金融工具」

本集團於其簡明綜合財務報表中採納香港財務報告準則第9號「金融工具」之完整版本，自二零一八年一月一日起生效。因此，先前根據香港會計準則第39號分類為可供出售投資的於股本證券的投資人民幣429,511,000元，已重新指定為按公平值透過其他全面收益計量的股本投資人民幣364,558,000元，以及按公平值計入損益的股本投資人民幣361,099,000元。同時，根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一八年九月三十日止九個月已計提減值撥備人民幣12,360,000元。

流動資金、財務資源及資本架構

截至二零一八年九月三十日止九個月，本集團之資金來源主要來自融資活動產生之現金。於二零一八年九月三十日，本集團之銀行結餘及現金為約人民幣436,200,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣969,200,000元），其中約49.5%、約38.3%、約8.3%、約2.4%、約0.9%及約0.6%分別以人民幣、美元、港元（「港元」）、越南盾、加拿大元及新加坡元計值。

於二零一八年九月三十日，本集團計息借貸（主要包括公司債券、可換股債券、銀行借貸及其他借貸）達約人民幣3,571,200,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣3,127,000,000元）。於二零一八年九月三十日，以本集團總借貸與總資產之比率列示之資產負債比率為0.27（二零一七年十二月三十一日：0.25）。

於回顧期間內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

展望及戰略

• 第三方支付

先鋒支付將積極響應人民銀行下發的209號、281號、296號文開展斷直連、備付金集中繳存工作，加大資金投入升級現有信息技術基礎設施，對接網聯、銀聯、建設鏈路監控系統、支付賬戶體系等，不斷加強主要技術系統的可靠性，加大系統對支付業務的處理能力，為客戶提供更好、更合規的支付解決方案。銀行存管方面，引入大數據處理技術積極配合監管部門調取數據、配合客戶做合規整改；同時我們引入人工智能、區塊鏈等新技術，嘗試進一步完善直銷銀行、產業鏈金融、雲平台等金融行業解決方案。先鋒支付也將走出國門，開拓國際支付業務，前期主要集中在市場需求強烈、發展潛力大的東南亞地區。

上海即富將重點推廣智能POS。智能POS集合便民服務與聚合支付於一體，上海即富將以其為核心業務，把握支付市場的增長潛力、挖掘客戶的金融需求，為小微企業打造全方位的金融服務體系，從支付領域跨界到金融領域，從而完成支付向「支付+」的轉型。

Amigo Technologies已與銀行為新服務的推出進行通力合作，在產品研發及軟件測試方面進行準備。Amigo Technologies與越南郵政合作，提供支付處理和服務交付的端到端解決方案，也存在不俗的增長潛力。

- **在線投資及科技驅動貸款**

掌眾將打造「小額快貸、大額分期、掌buy優選商城、雲SaaS平台、流量分發平台」五位一體的產品業務體系，深耕金融科技領域，把握更大的市場機遇。業務上以掌buy優選商城為抓手，推動互聯網信貸與場景消費深度融合，持續對外輸出掌眾金服雲平台科技能力，聯合優秀合作夥伴共同打造消費金融產品，為企業客戶提供包括流量、技術、風控、資產管理等多方面核心價值服務。同時，掌眾還將進一步擴大國際市場版圖，充分借鑒成功經驗，開拓東南亞市場乃至東南亞以外的國家和地區。此外，掌眾將持續加大人工智能、區塊鏈技術在信貸及徵信領域的應用。

掌眾將密切留意適用於中國在線投資及科技驅動貸款平台規定與規例的發展及發佈，並確保遵守規定及採取糾正措施。

其他資料

購買、出售或贖回上市證券

於截至二零一八年九月三十日止九個月內，本公司並無贖回於聯交所上市及買賣之任何股份，且本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關股份。

企業管治

董事會認為，於截至二零一八年九月三十日止九個月，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）及企業管治報告載列的所有適用守則條文及GEM上市規則之所有規定，惟下列偏離者除外。

企業管治守則之守則條文第E.1.2條規定，董事會主席須出席股東週年大會。由於董事會主席（「**主席**」）李明山先生必須參加其他商業事務，李先生未能出席本公司於二零一八年五月八日舉行之股東週年大會（「**股東週年大會**」）。本公司副主席及執行董事兼首席執行官彭耀傑先生擔任股東週年大會主席，以確保與本公司股東（「**股東**」）進行有效溝通。主席已查詢股東於股東週年大會上提出之問題及表達之意見。

遵守GEM上市規則第5.05A條項下之規定

於二零一七年十一月八日楊建輝先生獲委任為執行董事後，本公司未能根據GEM上市規則第5.05A條擁有相當於董事會至少三分之一之足夠獨立非執行董事（「**獨立非執行董事**」）人數。緊隨黃世雄先生於二零一八年二月五日辭任非執行董事後，本公司符合上述GEM上市規則第5.05A條之規定。

董事進行證券交易之行為守則

本公司已就董事買賣本公司證券自行採納一套證券買賣行為守則（「**自訂守則**」），其條款並不比GEM上市規則第5.48條至第5.67條所載董事進行證券買賣的規定準則（「**交易必守準則**」）寬鬆。截至二零一八年九月三十日止九個月，本公司已向董事作出具體查詢，而彼等各自己確認於有關期間內一直遵守交易必守準則及自訂守則的規定準則。

報告期後事項

自二零一八年九月三十日起至本公告日期，概無發生對本集團之營運、財務及貿易前景有重大影響之事件。

審核委員會審閱

董事會審核委員會（「**審核委員會**」）現時由四名成員即葛明先生（主席）、歐明剛博士、王松奇博士及尹中立博士組成，彼等均為獨立非執行董事。

本集團於截至二零一八年九月三十日止九個月之未經審核簡明綜合財務報表（「**財務報表**」）尚未審核，但財務報表及本公司已由審核委員會審閱。董事會認為，有關財務資料乃根據適用會計準則、GEM上市規則之規定及任何其他適用法律規定編製，並已作出充分披露。

承董事會命
中新控股科技集團有限公司
主席
李明山

香港，二零一八年十一月六日

於本公告日期，董事為：－

執行董事：

彭耀傑先生（副主席兼首席執行官）

莊瑞豪先生

盛 佳先生

楊建輝先生

非執行董事：

李明山先生（主席）

李 剛先生

張振新先生

周友盟女士

獨立非執行董事：

葛 明先生

歐明剛博士

王松奇博士

尹中立博士

本公告將由刊發日期起計最少一連七天載於GEM網站(www.hkgem.com)之「最新公司公告」網頁內。本公告亦將會刊載於本公司之網站(www.csfgroup.com)內。